⁴⁸ Così, tra gli altri, F. Sturm, *Pegaso: un giureconsulto dell'epoca di Vespasiano*, in *Atti del Congresso Internazionale di Studi Vespasiani (Rieti, settembre 1979)* 1, Rieti 1981, e ora in C.M. Doria, G. Sturm (a c. di), *Ausgewählte Schriften zum Recht der Antike* I, Napoli 2018, 118; e da ultimo Rainer, *Latinitas Aeliana und latinitas Iuniana* cit. 95.

⁴⁹ Gaio sta parlando di tutti i latini minori di trenta anni: non solo quelli *ex lege Aelia Sentia*, dunque, ma anche quelli *Iuniani*. Cfr., a tal riguardo, S.A. Cristaldi, *Sul rapporto cronologico esistente tra la legge Aelia Sentia e la lex Iunia Norbana: la testimonianza offerta da Gai.1.31*, in corso di pubblicazione.

⁵⁰ Gai 1.68: ... *Idem iuris est, si peregrino tamquam Latino ex lege Aelia Sentia nupta sit; nam et de hoc specialiter senatus consulto cavetur. Idem iuris est aliquatenus, si ei, qui dediticiorum numero est, tamquam civi Romano aut Latino e lege Aelia Sentia nupta sit*; Gai 1.69: *Item si Latina peregrino, cum eum Latinum esse crederet, e lege Aelia Sentia nupserit*; Gai 1.70: *Idem constitutum est et si Latinus per errorem peregrinam quasi Latinam aut civem Romanam e lege Aelia Sentia uxorem duxerit*; Gai 1.71: *Praeterea si civis Romanus, qui se credidisset Latinum esse, ob id Latinam uxorem duxerit, permittitur ei filio nato erroris causam probare, tamquam si e lege Aelia Sentia uxorem duxisset*; Tit. Ulp. 7.4: ... *nam seu civis Romanus Latinam aut peregrinam vel*

poteva realizzarsi attraverso la procedura dell'*anniculi causae probatio*.

Essa ci viene descritta dallo stesso Gaio in

Gai 1.29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur*⁵¹.

Il giurista ci ricorda che fin da subito (*statim*) i minori di trenta anni manomessi e divenuti Latini che *ex lege Aelia Sentia* avessero preso in moglie cittadine romane o latine coloniarie o donne della loro stessa condizione, attestando ciò in presenza di non meno di sette testimoni cittadini romani puberi, e avessero procreato un figlio, quando questo avesse raggiunto l'età di un anno⁵² avrebbero avuto il diritto di adire il pretore (o, nelle province, il governatore) e di provare di aver preso moglie a norma della legge *Aelia Sentia* e di aver da essa un figlio d'un anno. La legge disponeva che, una volta riscontrate le suddette circostanze dal pretore o dal *praeses*, il latino (come pure la moglie ed il figlio qualora questi fossero nella stessa condizione del padre) divenisse cittadino romano.

eam, quae dediticiorum numero est, quasi <civem Romanam> per ignorantiam uxorem duxerit, sive civis Romana per errorem peregrino vel ei, qui dediticiorum numero est <quasi civi Romano> aut etiam quasi Latino ex lege Aelia Sentia nupta fuerit, causa probata, civitas Romana datur tam liberis quam parentibus, praeter eos, qui dediticiorum numero sunt, et ex eo fiunt in potestate parentum liberi. E abbiamo pure la testimonianza diretta dell'unico documento (Tab. Her. 89) sull'*anniculi causae probatio* che ci è pervenuto, nel quale figura chiaramente la menzione *e lege Aelia Sentia*. Esso riguarda il celebre caso di L. Venidio Ennico (manomesso prima del 41 d.C., quando ancora non aveva trenta anni) che ottenne la cittadinanza romana nel 62 d.C.: Tab. 1, pag. 2 (graphio, scriptura interior): ... L. Servenius Gallus pr(aetor) dicit: / 'M. Ofellius Magn[us] Ti. Crassius Fi[rrmus] / [I]viri et? - -]n[- -] / M. Noni[us] C[elsinus] dec[re-]/tum ad me rettuleru[nt] in / quo decurio[n]es Herc[ulan]- // eorum e l[ege] Aelia Sentia / causam prob[avisse]nt L. Venidi / Ennychi et [Liv]iae [A]ctes...

⁵¹ Sul testo sono stati avanzati in passato diversi sospetti. Vd. al riguardo Balestri Fumagalli, *La lex Iunia* cit. 89, che osserva: «accogliendo in toto le varie proposte, il passo si ridurrebbe a poche parole, slegate tra loro e prive di senso compiuto».

⁵² Circa la precisa accezione di *anniculus* vd. D. 50.16.134 (Paul. 2 ad l. Iul. et Pap.): '*Anniculus*' non statim ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exacto die, quia annum civiliter non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus; D. 50.16.132 pr. (Paul. 3 ad l. Iul. et Pap.): '*Anniculus*' amittitur, qui extremo anni die moritur. et consuetudo loquendi id ita esse declarat: '*ante diem decimum kalendarum*', '*post diem decimum kalendarum*': neutro enim sermone undecim dies significantur.

Come può dunque vedersi, in virtù del *ius adipiscendae civitatis* previsto dalla legge *Aelia Sentia* sarebbe stato possibile, per il latino da essa contemplato, acquistare la cittadinanza romana: ma in presenza di presupposti particolari che certo limitavano fortemente la possibilità di conseguire un simile risultato.

Il che a mio avviso potrebbe spiegarsi nella prospettiva della politica perseguita, al riguardo, da Augusto, volta proprio a limitare

l'accesso alla cittadinanza, come ci testimonia un brano di Svetonio:

Svet. Aug. 40: Servos non contentus multis difficultatibus a libertate et multo pluribus a libertate iusta removisse, cum et de numero et de condicione ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cavisset, hoc quoque adiecit, ne vinculus umquam tortusve quis ullo libertatis genere civitatem adipisceretur